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 کاشانیبررسی صفات نفس در عرفان اسلامی با تکیه بر دیدگاه عزالدّین محمود 

 *دكتر مهدي ملك ثابت

 **راضیه آران

 ***زادهملیكا پوركمال

 چکیده 

مسأله نفس و  فات آن يكی از مسائل مهمی است كه از ديربیاز میورد توجّیه فلاسیفه،     

حكما و عرفا بوده است و در بیشتر كتب عرفانی مورد توجه و ب   قیرار گرفتیه اسیت. نفیس در     

علامت زنده بودن است و در بعضی جاها به معنی تن و شخص لغت به معناي جان، روا، روان، و 

و در برخی آيات به معناي حقیقت وجودي انسان اسیت. نفیس داراي مراتیب و  یفاتی اسیت از      

جمله:  فات ذمیمه و حسنه؛ و مراتب نفس اماره، نفس لوّامه، نفس مطمئنه؛ كه بیا خیالی شیدن از    

ند به كمال برسد از ديدگاه ابن سیینا انسیان داراي    فات ذمیمه و پرداختن به  فات حسنه می توا

نفس حیوانی و نباتی و علاوه بر اين واجد نفسی به نام نفس ناطقه است كه شامل دو قوّه عالمیه و  

 عامله است. نفس از بدن جدا نمی شود مگر با مرگ كه فعیل و عمیل جسیم بیا ارادة نفیس انجیام       

 می پذيرد. 

 س ، عزالدین کاشانی ، عرفان اسلامیکلمات کلیدی : نفس ، صفات نف
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 مقدمه 

واژه نفس با همه تعبیرهاي متفاوت آن در همۀ دوره هاي تارين، تمدّن، فلسفه و عرفان وجود داشته 

است كه در مورد چیستی و  فات نفس در بسیاري كتاب ها و مقاله ها سخن رفته است بیه گونیه   

اي كه بعضی فلاسفه مانند ابن سینا و ملا یدرا اسیاس ب ی  طبیعییات را نفیس قیرار داده انید و        

روهی متكلمان نیز معتقد به تجرّد نفس هستند و گروهی آن را انكار میی كننید و بیر ايین اسیاس      گ

 معناي لغوي آن را جان، روا، روان و بسیاري معناي ديگر دانسته اند. 

و هم چنین فیلسوفان و دانشمندان بسیاري دربارة نفس سخنانی گفته اند از جمله : سخن ابويوسف 

نفس نخستین استكمال جسم طبیعی بیالقوه داراي حییات   »، كه می گويد: يعقوب بن اس اق كندي 

 ( 4، ص 1311)احدي، بنی جمالی، « است

از ابن سینا تا ملا درا دربارة نفیس و شیناخت آن و  یفات نفیس مباحی  گونیاگونی       

آنها مطرا شده و آثار مهم و بسیاري در اين باره از آنها به جاي مانده است كه به اجمال تعدادي از 

 را معرفی می كنیم. 

 كتاب : 

كتاب علم النفس از ديدگاه دانشمندان اسلامی و تطبیت آن با روانشناسی جديد كه مؤلفان آن حسن 

احدي و شكوه السادات بنی جمالی است كه در تهران و انتشارات دانشگاه علمه طباطبايی در سیال  

 به چاپ رسیده است.  1311


